
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ДНІПРОВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНО-ЕКОНОМІЧНИЙ 

УНІВЕРСИТЕТ 

Факультет водогосподарської інженерії та екології 

Кафедра екології  

 

 

ДОПУСКАЄТЬСЯ ДО ЗАХИСТУ 

в.о.зав. кафедри екології, 

к.с.-г.н. ___________ В.В. Кацевич 

«____» ____________ 2023 р. 

 

Пояснювальна записка 

до дипломної роботи 

освітнього ступеня «Магістр» 

на тему: «Оцінка впливу на навколишнє середовище комплексу 

очистки стічних вод товариства з обмеженою відповідальністю 

Птахокомплекс «Дніпровський»» 

 

Виконав: здобувач вищої освіти 2 курсу, 

групи МгЕ-1-22 спеціальності 101 «Екологія» 

                ________ Сівер С.А. 

Керівник  ________ Доценко Л.В. 

Рецензент ________ Орлова Є.Ф. 
[...]
продуктивності до 3600 м3/добу та будівництві нової центральної КНС для 

перекачування очищених стоків в мережі каналізації КП 

«Нікопольводоканал». 

Тому проектований комплекс споруд призначений для очищення 

виробничих та господарсько-побутових стічих вод центрального майданчика 

ТОВ «Птахокомплекс «Дніпровський» Нікопольського району 

Дніпропетровської області і містить у собі наступні роботи по реконструкції 

об’єкту: 



16 

 

- будівництво нової камери гасіння з підключенням до неї існуючих 

напірних каналізаційних колекторів підприємства;  

- будівництво будівлі барабанного сита для попереднього механічного 

очищення стоків; 

- будівництво резервуара-усереднювача ємністю 1000 м3 із збірних 

залізобетонних конструкції для накопичування стоків до робочого рівня та 

усереднювання концентрації забруднювачів на протязі доби; 

- реконструкцію існуючої будівлі флотаторної з встановленням в ній 

нового технологічного устаткування продуктивністю до 3600 м3/добу (200 

м3/годину), де буде здійснюватися очищення стоків до необхідних 

концентрацій. Демонтаж існуючого устаткування в будівлі флотаторної буде 

здійснюватися замовником; 

- будівництво приймального резервуару проектованої центральної КНС 

із монолітного залізобетону круглим в плані діаметром 9,0 м; 

- будівництво центральної КНС підземного типу по перекачці очищених 

стоків; 

- будівництво резервної (аварійної) ємності стоків у вигляді 

двохярусного відстійника із монолітного залізобетону круглим в плані 

діаметром 9,0 м. 

- заміну ділянки існуючого напірного каналізаційного колектора від 

центральної КНС в дві нитки Ø200 мм на дві нитки Ø315 мм довжиною по 

0,065 км в районі ниткової фабрики від камери переключення до існуючого 

напірного каналізаційного колектору в дві нитки Ø500 мм КП 

«Нікопольодоканал». 

Технологічна частина проектованих очисних споруд каналізації 

розробляється компанією «MAREX TECHNOLOGY M.Szymanski, 

A.Szczepański Spółka Jawna» (Польща). 

Максимально-добове водовідведення об’єкту становить 3600 м3/добу, 

годинна витрата стічних вод - 200 м3/годину. 

Скид очищених стічних вод передбачений в існуючий напірний 

каналізаційний колектор, стоки з якого подаються в мережі каналізації КП 

«Нікопольводоканал». 

Будівництво об’єкту передбачається в дві черги: 



17 

 

- перша черга включає будівництво нової камери гасіння, будівлі 

барабанного сита, резервуара-усереднювача, реконструкцію флотаторної, 

заміну ділянки існуючого напірного каналізаційного колектора від 

центральної КНС і прокладку двох підземних кабельних ліній від ЗТП-955А; 

- друга черга включає будівництво центральної КНС, приймального 

резервуару КНС та резервної (аварійної) ємності стоків. 

Під час обстеження ділянок і трас, аналізу вихідних даних і технічних 

умов встановлено, що на розглянутих ділянках можлива реконструкція 

каналізаційних споруд. 

- технічна інформація компанії «MAREX TECHNOLOGY M.Szymanski, 

A.Szczepański Spółka Jawna» по технологічному устаткуванню; 

- технічна інформація ТОВ «СК ГРУПС» по насосному устаткуванню; 

- Інформація щодо класу наслідків об'єкту. 

Відповідно до вищенаведених документів даний об’єкт відповідає схемі 

регіонального розвитку в Дніпропетровській області.  

 

 

2.2. «Наявність позитивних екологічних, економічних та соціальних 

факторів впровадження проектованої діяльності .» [4] 

 

Позитивний екологічний аспект проекту полягає в тому, що вся 

проектована діяльність по реконструкції очисних споруд каналізації ТОВ 

«Птахокомплекс «Дніпровський» носить яскраво виражену природоохоронну 

спрямованість.  

Соціальний позитивний аспект реалізації проекту заключається в 

забезпеченні місцевого населення м’ясом курятини шляхом покращення 

водовідведення підприємства, а також покращенні санітарно-

епідеміологічної обстановки. 

 

 

 

 

 



18 

 

2.3. Опис будівельної діяльності з вказівкою на ресурси, які 

використовуються.  

 

Дійсним проектом передбачається очищення виробничих та 

господарсько-побутових стічних вод центрального майданчика ТОВ 

«Птахокомплекс «Дніпровський» Нікопольського району Дніпропетровської 

області до показників якості стічних вод, які повинні відповідати вимогам 

КП «Нікопольводоканал».  

Розрахункове максимально-добове водовідведення об’єкту становить 

3600 м3/добу, годинна витрата стічних вод - 200 м3/годину. 

Скид очищених стічних вод передбачений в існуючий напірний 

каналізаційний колектор, стоки з якого подаються в мережі каналізації КП 

«Нікопольводоканал». 

Згідно технологічних даних компанії «MAREX TECHNOLOGY 

M.Szymanski, A.Szczepański Spółka Jawna» (Польща) при роботі очисних 

споруд прийняті наступні вихідні дані:  

- максимальна кількість стічних вод, що надходять на очисні споруди - 

3600 м3/добу (200 м3/ годину);  

- режим роботи очисних споруд -365 днів на рік;  

- якість стічних вод на вході на очисні споруди: ХПК = 1877 мгО2/л, 

БПК5 = 1275 мгО2/л, завислі речовини - 381 мг/л, вміст жирів - 1000 мг/л, 

азот загальний - 126 мг/л, фосфат-іон по фосфору - 46,7 мг/л;  

- необхідна якість очищених стічних вод на виході з очисних споруд: 

ХПК = 570 мгО2/л, БПК5 = 390 мгО2/л, завислі речовини - до 30 мг/л, вміст 

жирів - до 35 мг/л, азот загальний - до 56 мг/л, фосфат-іон по фосфору - до 2 

мг/л.  

Згідно з завданням на проектування та технічними умовами, обрано 

наступну схему очищення та відведення каналізаційних стоків: стічні води 

від об’єктів центрального майданчика птахокомплексу по існуючим 

напірним колекторам подаються в проектовану камеру гасіння. Далі з камери 

гасіння стоки самопливно надходять на попереднє механічне очищення на 

барабанне сито. З барабанного сита стоки самопливом зливаються в 

резервуар-усереднювач, де відбувається накопичення стоків до робочого 



19 

 

рівня і усереднення концентрації забруднень на протязі доби. З резервуара-

усереднювача стоки насосами подаються в трубчастий флокулятор, де в них 

додаються хімічні реагенти, і далі на флотаційну установку продуктивністю 

200 м3/годину. З флотаційної установки очищені стоки самопливно 

надходять в приймальний резервуар проектованої центральної КНС 

підземного типу. Далі основними насосами центральної КНС очищенні стоки 

по існуючому напірному каналізаційному колектору перекачуються в мережі 

каналізації КП «Нікопольводоканал», а частина очищених стоків 

автоматичною насосною станцією після додаткового оброблення подається 

на попередню мийку брудної тари забійного цеху. Донний осад і флотошлам 

з флотатора зливаються в існуючий резервуар осаду, звідки надходять на 

існуючу систему зневоднення осаду.  

На випадок аварійної ситуації на проектованих очисних спорудах 

проектом передбачено будівництво резервної (аварійної) ємності стоків у 

вигляді двох'ярусного відстійника із монолітного залізобетону круглим в 

плані діаметром 9,0 м.  

В зв’язку зі збільшенням продуктивності очисних споруд каналізації 

проектом також передбачена заміна ділянки існуючого напірного 

каналізаційного колектора від центральної КНС в дві нитки Ø200 мм на дві 

нитки Ø315 мм довжиною по 0,065 км в районі ниткової фабрики від камери 

переключення до існуючого напірного каналізаційного колектору в дві нитки 

Ø500 мм КП «Нікопольводоканал». 

Виходячи із прийнятої схеми, відповідно до завдання на проектування та 

технічних умов дійсним проектом передбачається: 

- будівництво нової камери гасіння з підключенням до неї існуючих 

напірних каналізаційних колекторів підприємства;  

- будівництво будівлі барабанного сита для попереднього механічного 

очищення стоків; 

- будівництво резервуара-усереднювача ємністю 1000 м3 із збірних 

залізобетонних конструкцій для накопичування стоків до робочого рівня та 

усереднювання концентрації забруднювачів на протязі доби; 

- реконструкція існуючої будівлі флотаторної з встановленням в ній 

нового технологічного устаткування продуктивністю до 3600 м3/добу (200 



20 

 

м3/годину), де буде здійснюватися очищення стоків до необхідних 

концентрацій. Демонтаж існуючого устаткування в будівлі флотаторної буде 

здійснюватися замовником; 

- будівництво приймального резервуару проектованої центральної КНС 

із монолітного залізобетону круглим в плані діаметром 9,0 м; 

- будівництво центральної КНС підземного типу по перекачці очищених 

стоків; 

- будівництво резервної (аварійної) ємності стоків у вигляді 

двох'ярусного відстійника із монолітного залізобетону круглим в плані 

діаметром 9,0 м. 

- заміна ділянки існуючого напірного каналізаційного колектора від 

центральної КНС в дві нитки Ø200 мм на дві нитки Ø315 мм довжиною по 

0,065 км в районі ниткової фабрики від камери переключення до існуючого 

напірного каналізаційного колектору в дві нитки Ø500 мм КП 

«Нікопольводоканал». 

Технологічна частина проектованих очисних споруд каналізації 

розробляється компанією «MAREX TECHNOLOGY M.Szymanski, 

A.Szczepański Spółka Jawna» (Польща). 

Усе технологічне устаткування і трубопроводи в будівлі барабанного 

сита, резервуарі-усереднювачі та будівлі флотаторної також буде 

поставлятися і монтуватися компанією «MAREX TECHNOLOGY 

M.Szymanski, A.Szczepański Spółka Jawna» (Польща). 

Будівництво об’єкту передбачається в дві черги: 

- перша черга включає будівництво нової камери гасіння, будівлі 

барабанного сита, резервуара-усереднювача, реконструкцію флотаторноі, 

заміну ділянки існуючого напірного каналізаційного колектора від 

центральної КНС і прокладку двох підземних кабельних ліній від ЗТП-955А; 

- друга черга включає будівництво центральної КНС, приймального 

резервуару КНС та резервної (аварійної) ємності стоків. 

Лабораторний контроль за якістю очищення стічних вод повинен 

виконуватися сертифікованою лабораторією на договірних умовах згідно 

затверджених графіків, але не рідше           1 разу на місяць. 



21 

 

В процесі експлуатації очисних споруд каналізації утворюються 

наступні відходи: 

- відброси з барабанного сита в обсязі 1583,4 т/рік, після зневоднення 

підлягають утилізації на полігон ТПВ;  

- флотошлам в обсязі 9234,5 т/рік, після зневоднення підлягає утилізації 

на полігон ТПВ;  

- тара від реагентів, використовується повторно. 

Потреба в ресурсах при будівництві і експлуатації: 

- сировинних - коагулянт PIX - 394,2 м3/рік, нейтралізатор NaOH - 262,8 

м3/рік,полімерний флокулянт - 15768 кг/рік;  

- енергетичних - річна витрата електроенергії  910,2 тис. кВт-годин;  

- водних - питна вода на технологічні потреби - 6570 м3/рік;  

- трудових - на період будівництва - 15 чол., на період експлуатації - не 

потрібно. 

Експлуатація запроектованих споруд буде здійснюватись ТОВ 

«Птахокомплекс «Дніпровський». 

Основними задачами при експлуатації є: 

- організація охорони, огляду, ремонту та прочищення каналізаційних 

споруд; 

- матеріальне постачання; 

- охорона праці. 

Для нормальної роботи каналізаційних споруд необхідно: 

- постійний контроль за приготуванням та введенням реагентів в процесі 

очищення стічних вод; 

- що тижневий огляд усього технологічного устаткування, ємнісних 

споруд, колодязів; 

- усунення виявлених поломок, несправностей, засорів; 

- своєчасне видалення відбросів та флотошламу з очисних споруд 

каналізації; 

- проведення хімічних та бактеріологічних аналізів стічних вод в 

спеціалізованій лабораторії на договірних умовах згідно із затвердженими 

графіками. 



22 

 

Постійного обслуговуючого персоналу на проектованому об’єкті не 

потрібно. 

 

2.4. Перелік джерел впливів на навколишнє середовище.                       

аварійні ситуації, ймовірність та причини їх виникнення 

 

 

Джерелами впливу на навколишнє середовище є: 

1. Земляні роботи, що приведуть до зміни властивостей почвогрунтів: 

- вилучення почвогрунтів при будівництві котлованів під фундаменти 

споруд і траншей під трубопроводи; 

- зміна цілісності і фізико-механічних властивостей ґрунтів в ході 

будівництва; 

- порушення режимів аерації при розробці ґрунтів на ділянці 

будівництва. [12] 

2. Механізми і обладнання з двигунами внутрішнього згоряння, що є 

джерелами викидів пилу і вихлопних газів у ході будівництва, впливають на 

повітряне середовище. [7] 

3. Стічні води у випадку створення аварійної ситуації на об’єкті (пориви 

трубопроводів, витоки з ємнісних споруд, вихід з ладу очисних споруд, 

відключення електроенергії) можуть привести до забруднення ґрунту і 

ґрунтових вод.  

Аварійні ситуації, ймовірність і причини їх виникнення 

Серед найбільш ймовірних аварійних ситуацій, які можуть мати місце 

при будівництві і експлуатації каналізаційних споруд, є наступні: 

1. Фільтраційні витоки з ємнісних споруд і трубопроводів. 

2. Пориви труб на каналізаційних мережах. 

3. Просідання основи під ємнісні споруди. 

4. Вихід з ладу очисних споруд, що приведе до скидання неочищених 

стоків в систему каналізації КП «Нікопольводоканал». 

5. Протока ПММ при заправленні бензобаків механізмів і обладнання 

дизпаливом у період будівництва. 

По характеру безпеки проектований об’єкт не відноситься до класу 



23 

 

підприємств з підвищеним рівнем можливості виникнення аварійних 

ситуацій різного масштабу.  

Для запобігання цих аварійних ситуацій проектом передбачені заходи 

щодо надійної гідроізоляції всіх ємнісних споруд, застосування обладнання і 

трубопроводів, стійких до корозійного та абразивного впливу рідких 

середовищ, ущільнення ґрунтів в основі споруд.  

Аварійні і залпові скиди стоків виключені. 

У період будівництва заправлення бензобаків механізмів і обладнання 

дизпаливом буде здійснюватися не частіше одного разу на тиждень і в 

спеціально відведених місцях за межами об’єкту, дана аварійна ситуація 

практично виключена. 

 

2.5. «Перелік об'єктів впливів та загальні межі зон впливів при                       

будівництві та експлуатації об'єкту » [4] 

 

Об’єктами впливу проектованої діяльності є: 

1. Геологічне середовище: вилучення ґрунтів в зоні аерації при 

влаштуванні траншей і котлованів. 

2. Водне середовище: : потрапляння в ґрунтові води неочищених стічних 

вод у випадку аварійних ситуацій.  

3. Ґрунти, земельні ресурси: порушення ґрунтового покриву на ділянці 

будівництва об’єктів, потрапляння в ґрунт неочищених стічних вод у випадку 

аварійних ситуацій. [14] 

4. Повітряне середовище: приземний шар атмосферного повітря в 

робочій зоні, забруднений викидами пилу і вихлопних газів при згорянні 

палива від працюючих двигунів внутрішнього згоряння застосовуваної 

техніки в період будівництва. У процесі ж експлуатації об’єкта вплив на 

повітряне середовище буде мінімальним у вигляді запахів і водяних парів, 

ГДК яких не нормується.  

Загальними межами зон впливу при будівництві і експлуатації об’єкта є 

територія майданчика очисних споруд каналізації площею 0,51 га.  



24 

 

3. ОЦІНКА ВПЛИВІВ ПЛАНОВАНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ НА НАВКОЛИШНЄ                  

СЕРЕДОВИЩЕ 

 

3.1. Геологічне середовище 

 

Необхідність характеристики геологічного середовища обумовлена тим, 

що в процесі реконструкції споруд та мереж каналізації перетерплять зміни 

основні елементи геологічної будови, геоморфологічні особливості і 

ландшафт місцевості. 

Перелік впливів проектованої діяльності: 

- вплив шляхом вилучення (розробки) ґрунтів у зоні аерації в процесі 

влаштування котлованів і траншей під фундаменти споруд та інженерні 

мережі; 

- зміна поверхні і рельєфу місцевості в районі будівництва об’єкта; 

- вилучення ґрунтів і ґрунтових порід в обсязі 9508 м3 при реконструкції 

споруд та мереж каналізації. 

•  Загальна інженерно-геологічна характеристика ділянки, 

характеризується наступним природними умовами: 

- в геоморфологічному відношенні - приурочена до акумулятивної 

лесової рівнини, до безстічної частини; 

- відсутністю природних дрен; 

- по кліматичним умовам відноситься до II-го кліматичного району; 

- по сейсмічності відноситься до 5-ти бальної зони по шкалі MSK-64; 

- в межах вивченої глибини 25 м представлений комплексом 

четвертинних лесових відкладень; 

- ґрунти - комплекс чорноземів, середньозмитих, з вмістом гумусу 2 ÷ 